
 
       

 

2024-25 年度 RI 会長 

ｽﾃﾌｧﾆｰ･ｱｰﾁｯｸ 氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 松浦宏次 

幹 事 𠮷元友浩 

会 計 今川忠男 

副会長 清水朗弘 

副幹事 村井祐介 

ＳＡＡ 常岡慶介 

例会場 / 事務局  

福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 

TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  

E-mail  info@fa-rc.jp  
  

●点鐘  松浦宏次 会長 

●ソング 「君が代」 「奉仕の理想」 

●ゲスト ゲスト卓話：米山親善大使 陳 瑶 (チン・ヨウ)様（CHEN YAO 愛称：マリオ） 

●お祝い なし 

●プログラム 卓話：米山親善大使 陳 瑶 (チン・ヨウ)様（CHEN YAO 愛称：マリオ） 

          テーマ「日本唯一無二の米山記念奨学事業がもたらす三観変化」 

●会長の時間 

 
皆さん、こんにちは。本日も例会にご参加いただ

き、誠にありがとうございます。本日は、馬場さん、

野田さん、久しぶりに例会にご参加いただき有難う

ございます。久しぶりの例会を楽しんでいただけた

らと思います。そして、本日のゲスト、米山親善大

使 陳 瑶(チン・ヨウ)様、ようこそ福山赤坂ロータリ

ークラブの例会にお越しくださりありがとうござい

ます。このあとのプログラムでは、卓話をしていた

だけるという事で楽しみにしております。どうぞよ

ろしくお願い致します。準備をしていただいた岩永

委員長はじめ、米山奨学会委員会の皆様ありがとう

ございます。どうぞ宜しくお願い致します。 

さて、前回の例会では福山ニューキャッスルホテ

ルにて「観月夜間例会」を開催致しました。当日は、

藤原名誉会員による「中秋の名月」にちなんだ卓話

をお聞きすることができました。久しぶりの卓話で

懐かしい思いがいたしましたし、藤原名誉会員が 91

歳であることを改めて知り、大変驚きました。この

卓話の資料は、ご自身で 3 カ月かけて作成されたと

いうことで、その熱意と知識に深く感服いたしまし

た。設営をしていただいた岡田委員長をはじめとす

る親睦活動委員会の皆様、ありがとうございました。

納涼家族夜間例会が終わってすぐの開催でしたので、

スケジュールが大変タイトだったと思います。ご苦

労様でした。次の忘年例会は本年度よりクラブ管理

運営委員会が担当いたしますので、親睦活動委員会

の皆様、次は新年家族例会を宜しくお願い致します。 

 先週の月曜日には、エブリイ福山市民球場にて天

野杯ロータリー親睦野球大会が開催されました。前

回優勝を果たしていたため、連続優勝を目指しまし

たが、惜しくも準優勝となりました。鞆の浦 RC と

の決勝戦では、最終回、1 対 3 でリードされている

状況から、2 アウトで 2 点を取り、劇的な展開で同

点に追いつきました。 時間制限により試合は引き分

けとなり、最終的にはくじ引きで勝敗が決まりまし

た。残念ながら敗れましたが、試合内容では勝った

気持ちになれ、準優勝とはいえ優勝したような気分

でした。野球同好会の皆様、大変お疲れ様でした。

ありがとうございました。 

また、東京赤坂ロータリークラブとの合同親睦ゴ

ルフ大会の詳細が決まりましたので、ご案内いたし

ます。11 月 12 日㈫に東京赤坂ロータリークラブよ

り 8 名のメンバーの皆様が例会に参加され、その後、

    

 2024-2025  第 1199回例会  2024年 10月 1日(火) 

 



18時より「しゃぶ吉」にて懇親会を開催いたします。

そして、翌日は瀬戸内海ゴルフクラブにて合同ゴル

フコンペを開催し、ゴルフ場にて表彰式を行う予定

です。ゴルフに参加されない方も、ぜひ懇親会にご

参加いただければと思います。 

 最後にお知らせです。来週は「創立記念例会」で

す。今川パススト会長、眞田パスト会長、橋本パス

スト会長にパネリストとして、福山赤坂ロータリー

クラブの将来像についてお話しいただく予定です。

また、懇親会では楽しい企画も用意しておりますの

で、皆様どうぞご期待ください。創立記念例会とい

う事で出席率 100％を目指しております。本日理事

会でも各委員長の皆様にお願いいたしましたが、会

長、幹事、クラブ管理運営委員会からもお声がけい

たしますので、委員会ごとに皆様からもぜひお声が

けいただければ幸いです。どうぞよろしくお願い致

します。以上をもちまして、会長の時間とさせてい

ただきます。本日も最後までどうぞよろしくお願い

致します。 

 

●職業奉仕の時間 

職業奉仕の時間：熊田祐介 さん 

皆さん こんにちは。熊田です。 

今回は私の会社で取り組んでいる活動を 2 点発表

させていただきます。 

当社株式会社ベッセルでは、大きな 3 本の柱を重

要な取り組み課題として取り組んでいます。これは

対お客様というよりはベッセルの社員としての心構

えのようなものです。 

3 本柱とは、わが街きれい運動、カイゼン活動、そ

して、全員営業です。 

今日は最初の 2 点、わが街きれい運動とカイゼン

活動について発表いたします。 

まずわが街きれい運動は、弊社オーナーの澁谷が

大分市内を出張で訪れた時に町中にゴミが落ちてい

ないことに非常に感銘を受けたことから当社で

2008 年よりわが街きれい運動という活動がスター

トいたしました。毎月７のつく日は清掃活動と定め、

各地域で自分の職場回りを清掃することになってい

ます。現在までに参加者のべ人数 11 万人を数え、

ベッセルグループは、一人一人が地域に貢献できる

社員になれるよう努めています。私も月に１回は必

ず参加をして自分の運気が少しでも上がるといいな

という思いで活動をしています。 

駅前ということであまりゴミは落ちていませんが、

タバコのすいがらが多いです。 

次にカイゼン活動について、こちらは自動車のト

ヨタ式カイゼン活動を当社にも取り入れて取り組ん

でいる内容で、2004 年から活動を開始し、今年で

21 年目となります。 

活動内容は各社員、パート、アルバイトどのよう

な立場においてもカイゼンシートを提出できる制度

になっており、カイゼンテーマは業務効率向上、ス

キルアップ、売上促進、経費削減、職場環境向上、

サービスレベルアップの 6 つの視点から従業員が自

ら考え行動し、現状の問題点からカイゼンのための

具体的行動内容、カイゼン後の効果を全て一枚のシ

ートで WEB 申請するものです。契約社員以上は毎

月１件以上の提出が必須となっています。こちらは

WEB 上で自分の上長、社長、会長まで回覧するよ

うになっており、毎月全グループから何百件ものシ

ートが提出されています。カイゼン活動を通して自

ら考え実行する社員の育成を図っています。優秀な

カイゼン提案、清掃活動の参加状況が高い社員は年

度末の表彰対象となり、若手社員は昇進、昇格の評

価基準にもなっており、当社の重要な取り組みにな

っています。簡単ではありますが、以上私からの発

表を終わります。ご清聴ありがとうございました。 

 
 

●幹事報告 

＜例会変更・休会のお知らせ＞ 

〇松永ロータリークラブ 

 日時   10 月 21 日（月）→10 月 19 日 18：00～ 

理由  周年記念例会のため  

場所  Ryokan 尾道・西山 

 

日時 10 月 28 日（月）→10 月 27 日（日）10：00～ 



理由  地区大会参加のため 

場所  シンフォニア岩国 

 ≪休会≫10 月 14 日（月）  

法定休日（スポーツの日） 

 

〇福山東ロータリークラブ 

日時：10 月 9 日(水)→10 月 12 日（土）10：00～  

   16：00 

場所：イチセトウチ  

理由：ふくやま多文化交流フェス 2024 開催のため 

 

日時：11 月 13 日(水)→11 月 10 日（日）16：00～ 

   17：30 

場所：福山ニューキャッスルホテル 光耀の間 

理由：創立 40 周年式典開催のため 

 

日時：11 月 27 日(水)→11 月 11 日（月）16：00～ 

   17：30 

場所：ウエディングパルコ アルジエント 

理由：台湾新竹西ロータリークラブ姉妹クラブ締結

35 周年式典開催のため 

 

 ≪休会≫10 月 30 日(水) クラブ細則第 5 条第 2 節 

 

〇福山北ロータリークラブ 

日時 10 月 4 日(金)→10 月 5 日(土) 19:00～20:00  

場所 サンホテル(坂田会員のホテル) 

理由 夜間例会  

 

日時 10 月 25 日(金)→10 月 27 日(日) 10:00～  

場 所 シンフォニア岩国 

理 由 地区大会参加 

 

＜配布物＞ 

・R の友・ガバナー月信 

・米山豆辞典 2024-25 

＜回 覧＞ 

・財団室ニュース 

●委員会報告 

広報・雑誌等委員会（R の友・ガバナー月信紹介） 

野球同好会（天野杯野球大会の報告） 

 

 

●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞ 

会員誕生日   

岩永光司 10 月 1 日  

谷口宏樹 10 月 24 日 

桑田真由美 10 月 2 日  

𠮷元友浩 10 月 7 日 

清水朗弘 10 月 8 日  

岡田員宗 10 月 24 日 

天満博之 10 月 4 日  

岡田祥平 10 月 6 日 

大土井敬司 10 月 21 日  

佐藤博文 10 月 27 日 

 

パートナー誕生日 

常岡慶介令夫人 信子さま 10 月 11 日 

＜申告スマイル＞ 

松浦宏次 会長 

本日のゲスト 米山親善大使 陳 瑶(チン・ヨウ)様よ

うこそ福山赤坂ロータリークラブの例会にお越しい

ただきました。プログラムでの話楽しみにしており

ますのでどうぞよろしくお願い致します。先々週の

観月夜間例会、久しぶりに藤原名誉会員の卓話を聞

かせて頂いて懐かしい思いになりました。設営いた

だいた親睦活動委員会の皆様、大変有難うございま

した。先週の月曜日に開催されました天野杯ロータ

リー親睦野球大会、準備していただいた野球同好会

の皆様大変お疲れ様でした。残念ながら優勝はでき

ませんでしたが来年リベンジいたしましょう。 

 

清水朗弘 副会長 

本日のゲスト、米山親善大使 陳 瑶(チン・ヨウ)様よ

うこそお越しくださいました。後ほどの卓話では、

米山記念奨学事業について学びが得られることを楽

しみにしております。どうかよろしくお願いいたし

ます。また、先日の天野杯野球大会では弊社社員を

助っ人参戦させていただきました。昨年に続くフェ

ンス越えのホームランの活躍にスマイルさせていた

だきます。 

 

𠮷元友浩 幹事 

本日のゲスト米山親善大使 陳 瑶(チン・ヨウ)様、本

日の卓話を宜しくお願い致します。天野杯ロータリ



ー親睦野球大会では、お役に立てませんでしたが、

準優勝になれました。出場された皆様お疲れ様でし

た。 

 

谷口宏樹 パスト会長 

9 月 9 日に開催させて頂きました佐藤文さんの情報

集会には急な変更にもかかわらず、多くの方に出席

して頂きありがとうございました。佐藤さんにも歓

迎の気持を伝えることができたと思います。 

 

岩永光司 パスト会長 

米山親善大使 陳 瑶(チン・ヨウ)様ようこそ福山赤坂

RC へお越し下さいました。この後の卓話、楽しみ

にしております。どうぞ宜しくお願い致します。野

田さん、戻ってきてくれてとても嬉しく思います。

共にロータリーを楽しんでいきましょう。それと、

本日 10 月 1 日で、私、60 歳を迎えることが出来ま

した。還暦になりましたが、年寄り扱いせず、これ

からも皆様宜しくお願い致します。 

 

橋本慎吾 パスト会長 

谷口パスト会長、「世界で初めてルーブル美術館へ

展示された自動車」を納めさせて頂き、ありがとう

ございました。その名に恥じないアフターサービス

を心がけます。 

 

原 隆之 パスト会長 

今度、福山の新涯町にロードサイド型の住宅展示場

2棟をグランドオープン致します。約 4000坪の土地

に管理棟と平屋モデルと 2 階建全館空調システムを

投入したモデル耐震最高級等、最新モデルとなって

おります。オープンイベントを 10月 12日、13日、

14 日と 3 日間開催致します。駐車スペースは 20 台

程ありますので、是非お立ち寄り頂ければ幸いと思

っております。 

 

畑 弓子 パスト会長 

8 月に手話ダンス甲子園という大会があり、傷害の

あるメンバーと子どもたちと参加いたしました。中

国大会で特別賞をいただき、全国大会に参加できる

ことになり兵庫県に行き練習の成果をみんなで出し

切ることができました。その結果、全国大会でダイ

バーシティ賞をいただきました。とても感動的な一

日でした。ただ、野球同好会の応援に行けなかった

こと、とても残念でした。 

 

桑田真由美 会員 

先月、ミセスオブザイヤーというミセスコンの広島

大会で 61 才からの部門でグランプリを取りました。

11 月 3 日の全国大会にチャレンジしてきます。応援

よろしくお願いいたします。スマイルします。 

 

東森由倫 会員 

先日おこなわれた天野杯野球大会において当日の飲

み物や道具の準備等ご揚力いただいた常岡委員長、

また、助っ人を段取りしてくれました谷口パスト会

長と清水副会長、当日人数がたらない中でご参加く

ださいました今川パスト会長、岩永パスト会長、誠

にありがとうございました。来年は優勝しましょ

う！ 

 

村井祐介 会員 

本日、所用のため早退させていただきます。申し訳

ありません。また、先日行われた天野杯野球大会に

おいて、おしくも準優勝となりましたが、チーム内

の MVP 賞をいただきました。初めてこの様な賞を

いただいたので、スマイルいたします。 

 

馬場正人 会員 

長らく例会をお休みしており申し訳ありませんでし

た。仕事が若干落ち着いてきましたので、今後は可

能な限り出席をしたいと思います。また、ご報告が

遅れましたが、今年の 6 月に事務所を移転しました。

移転先は以前の事務所のすぐ近くです。今後もよろ

しくお願いいたします。 

 

野田和秀 会員 

長期、例会を欠席いたしまして誠に申し訳ございま

せんでした。 また、妻 澄子 死去に際しましては

過分なるお心遣いや多くの方に暖かい励ましの言葉

を頂戴いたしました事、改めてお礼申し上げます。 

失ったものは余りにも大きく、以前の同じようには

参りませんが少しずつですが前に進んでまいります

ので、これからも変わらぬご厚情を賜りますようお

願い申し上げます。 

 



岡田員宗 会員 

先日の観月夜間例会に多くの皆様にご参加いただき、

ありがとうござました。感謝申し上げます。 

 

佐藤博文 会員 

9 月 9 日の情報集会ありがとうござました。まだま

だ沢山わからないことがあると思いますが、今後も

よろしくお願いいたします。 

 

今川忠男 パスト会長 

仕事の都合で早退させて頂きます。誠に申し訳ござ

いません。 

 

石井宏和 パスト会長 

本日、仕事の都合の為欠席となり、申し訳ございま

せん。 また、9 月 23 日に「天野杯ロータリー親睦

野球大会」が開催されました。松浦会長、吉元幹事

をはじめご参加いただいた方々、野球同好会の皆さ

ん、応援にてご参加いただいた方々のおかげをもち

まして、2 位という結果を出すことが出来ました。

本当に有り難うございました。 

 

辰巳彰英 会員 

出張になった為、欠席させて頂きます。 本日は職業

奉仕の時間を熊田さんにお願い致しました。 熊田さ

ん、ありがとうございました。 

 

三重康祐 会員 

出張により欠席致します。誠に申し訳ございません。 

 

野村俊明 会員 

所用のため欠席させていただきます。誠に申し訳ご

ざいません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●プログラム 

＜会員卓話＞ 

ゲスト卓話：米山親善大使 陳 瑶 (チン・ヨウ)様 

（CHEN YAO 愛称：マリオ） 

テーマ「日本唯一無二の米山記念奨学事業がもた

らす三観変化」 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

～ 次回例会案内 ～ 

10 月 8 日㈫ 18：00～ 創立記念例会 

（福山ニューキャッスルホテル） 

 


